
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 29 del 20/01/2026 

 

 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MTN COMPANY SRL - P. IVA 05008030651 - DELLA PROGETTAZIONE, 
PRODUZIONE E ALLESTIMENTO IDENTITÀ VISIVA DI VILLA LANZARA - PROGETTO DESTEENAZIONE - 
DESIDERI IN AZIONE. RDO N. 5964042 - CUP: J45E25000070006 - CIG: B9F3587E95  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
Premesso che 
- con Decreto Direttoriale n. 69 del 21 marzo 2024 è stato adottato l’Avviso pubblico DesTEENazione - Desideri in 

azione, da finanziare a valere sulle risorse del Programma Nazionale Inclusione e Lotta alla povertà̀ 2021- 2027, 
con scadenza 31 maggio 2024; 

- l’Avviso si rivolge agli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) di tutta Italia e prevede la costituzione di Spazi 
multifunzionali di esperienza per adolescenti sul territorio nazionale per l’erogazione di servizi integrati volti a 
promuovere, nei ragazzi e nelle ragazze, l’autonomia, la capacità di agire nei propri contesti di vita, la 
partecipazione e l’inclusione sociale; 

- con Determina Generale n. 167 del 24 aprile 2024 è stato indetto un Avviso Pubblico finalizzato a selezionare un 
partenariato per la co-progettazione del Progetto "DesTEENazione - Desideri in azione"; 

 
Considerato che 
- con Decreto Direttoriale n. 27 del 27 febbraio 2025 sono state approvate le graduatorie relative all’Avviso 

pubblico DesTEENazione – Desideri in azione, di cui al decreto direttoriale n. 69 del 21 marzo 2024 e al successivo 
decreto direttoriale di rettifica n. 161 del 16 maggio 2024, dove l’Azienda Consortile Agro Solidale, con numero 
domanda DesTEENazione-76 e con punteggio di 79,7, è risultata 1° in graduatoria; 

- con Decreto Direttoriale n. 30 del 4 marzo 2025 sono state ammesse a finanziamento n. 60 proposte progettuali 
presentate dai rispettivi Ambiti territoriali sociali in relazione all’Avviso pubblico DesTEENazione - Desideri in 
azione, tra cui il progetto dell’Azienda Consortile Agro Solidale, per un importo complessivo di € 3.154.621,51 di 
cui: 
€ 2.839.612,55 ammesso a finanziamento sulla quota FSE+; 
€ 315.008,96 ammesso a finanziamento sulla quota FESR. 

- con nota prot. 9502 del 2 luglio 2025 l’autorità di gestione del PN Inclusione e Lotta alla povertà è stata 
autorizzata la richiesta di adeguamento del piano finanziario a seguito del rinnovo del CCNL cooperative sociali, 
pertanto l’importo finanziato è stato modificato da € 2.839.612,55 ad € 3.157.471,24 a valere sulla quota FSE+, 
per un totale di € 3.472.480,20 (FSE+ e FESR); 

- con determina n. 468 del 28/07/2025 si è proceduto all’accertamento in entrata del finanziamento 
DesTEENazione - Desideri in azione finanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 
Considerato altresì che 
- l’Azienda Consortile Agro Solidale ha inteso dare corso alla realizzazione del progetto di cui in premessa 

procedendo all’affidamento dei lavori di progettazione grafica, architettonica e tecnica relativa all’allestimento di 
Villa Lanzara; 

- la ditta MTN Company Srl (p. iva 05008030651) ha sviluppato una progettazione grafica, architettonica e tecnica 
relativa al luogo “Villa Lanzara” per un importo pari a € 10.446,00, al netto di iva al 22%, così suddiviso:  
• Segnaletica 6.146,00 €;  
• Trasporto e installazione 1.800,00 €;  
• Progetto grafico 2.500,00 €. 

 
Dato atto che 
- l’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono all’ affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, come modificato dall’art. 1 comma 130, della Legge 145 del 2018, prevede 
che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, […] per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 […]»;  

- le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 
marzo 2018, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, stabiliscono che «[…] la stazione appaltante può 
ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o 
all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni»; 

 
Considerato che 



 

- in data 09/01/2026 è stata avviata sul MEPA la RDO – Trattativa diretta n. 5964042 con la ditta MTN Company Srl, 
con sede in Cava de’ Tirreni, corso Mazzini, 22 - p.iva 05008030651, per l’affidamento dei lavori di progettazione 
grafica, architettonica e tecnica relativa all’allestimento di Villa Lanzara nell’ambito del progetto "DesTEENazione - 
Desideri in azione"; 

-  il termine ultimo per la presentazione dell’offerta è stato fissato al 13/01/2026 ore 14:00; 
 
Dato atto che 
- nei termini fissati dalla Trattativa Diretta nr. 5964042, l’Operatore Economico ditta MTN Company Srl, con sede in 

Cava de’ Tirreni, corso Mazzini, 22 - p.iva 05008030651, ha presentato un’offerta di € 10.446,00; 
- l’operatore in parola ha trasmesso i richiesti allegati A e B, la dichiarazione sostitutiva per la partecipazione alla 

RdO nr. 5964042; 
 
Ritenuto, pertanto, di doversi procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D. Lgs. 
36/2023, alla ditta MTN Company Srl, con sede in Cava de’ Tirreni, corso Mazzini, 22 - p.iva 05008030651, dei lavori di 
progettazione grafica, architettonica e tecnica relativa all’allestimento di Villa Lanzara nell’ambito del progetto 
"DesTEENazione - Desideri in azione"; 
 
Verificato che 
- ai sensi dell’articolo 6 della legge 241/90 e dell’articolo 1, comma 9, lettera e) della legge 190/2012, non 

sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale tra il responsabile del procedimento e la ditta 
fornitrice;  

- successivamente alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio, saranno assolti gli 
obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013; 

- il CIG è il seguente: B9F3587E95. 
 
Visti  
- il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- la legge 241/90; 
- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, riguardanti le procedure di 
- affidamento sotto soglia; 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488; 
- il Dlgs. n. 39/2013; 
- la legge 190/2012 ed il D.P.R. 62/2013, in relazione che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse personali 

diretti ed indiretti; 
- la legge n. 161/2017; 
- il vigente Piano Anticorruzione; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Piano-programma, il budget economico aziendale triennale;  
- la Conformità del Piano di Zona triennale; 
- lo Statuto dell’Azienda Consortile;  
- il contratto di rinnovo del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025; 
 

SI PROPONE DI DETERMINARE 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti, 
1. di prendere atto della Trattativa diretta – Rdo n. 5964042 – avviata sul MEPA, per l’affidamento dei lavori di 

progettazione grafica, architettonica e tecnica relativa all’allestimento di Villa Lanzara nell’ambito del progetto 
"DesTEENazione - Desideri in azione"; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023e ss.ii. e mm., alla “MTN Company Srl”, con 
sede in Cava de’ Tirreni, corso Mazzini, 22 (p.iva 05008030651) l’affidamento dei lavori di progettazione grafica, 
architettonica e tecnica relativa all’allestimento di Villa Lanzara nell’ambito del progetto "DesTEENazione - 
Desideri in azione"; 

3. di precisare che con determina n. 12 del 09/01/2026 è stata impegnata la somma di € 12.744,12, sul Cap. 489 
Codice Macroaggregato 12.05.1.0103 del bilancio provvisorio triennale 2026/2028 dell’Azienda Consortile Agro 
Solidale; 

4. di dare atto che il CUP è il seguente: J45E25000070006; 



 

5. di dare atto che il CIG è il seguente: B9F3587E95; 
6. di precisare altresì che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023, è il dott. Arturo 

Lombardo;  
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on-line ai fini della generale conoscenza e di 

disporre la pubblicazione sul profilo committente nella sezione “Amministrazione trasparente” di tutti gli atti 
previsti dall’art. 20 del D. Lgs. 36/2023 ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

8. di pubblicare la presente determinazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio dell’Azienda Consortile 
www.agrosolidale.it. 

 
Il Funzionario Amministrativo 

Dott.ssa Arianna Vastola 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 
 

IL DIRETTORE 
- vista la relazione del funzionario istruttore; 
- visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a 

decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- visto lo Statuto e l’Atto costitutivo dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 
 

DETERMINA 
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00. 

 
Il Direttore 

Dott. Gerardo Cardillo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 
 

 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

29

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MTN COMPANY SRL - P. IVA 05008030651 - DELLA
PROGETTAZIONE, PRODUZIONE E ALLESTIMENTO IDENTITÀ VISIVA DI VILLA LANZARA -
PROGETTO DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE. RDO N. 5964042 - CUP: J45E25000070006 -
CIG: B9F3587E95

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 29 Nr. adozione generale: 29
20/01/2026Data adozione:

20/01/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  20/01/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 


